Al-Azhar mula-mula didirikan sebagai masjid oleh panglima Fatimiyah,19 Jenderal Jauhar al-Siqili pada tanggal 24 Jumadil Ula 359 H dan selesai pembangunan-nya pada bulan Ramadhan 361 H,20 setelah Mesir pada tahun 354 H secara penuh dikuasainya.21 Menurut sumber yang dikutip Van Houve dalam Ensiklopedi Islam menyebutkan bahwa al-Azhar berdiri pada tahun 359 H/970 M. Mahmud Yunus da-lam bukunya Sejarah Pendidikan Islam mengutip berdirinya al-Azhar pada Tahun 358 H. Adapun waktu pembangunan al-Azhar hingga selesai tidak ada perbedaan yaitu setahun.22 Masjid al-Azhar adalah pusat ilmu pengetahuan, tempat diskusi bahasa dan juga mendengarkan kisah dari orang yang ahli bercerita.

Tafsir al-Mishbâh ini merupakan karya lengkap yang ditulis oleh putra Indonesia, setelah 30 tahun lebih vakum.42 Menurut pengakuan Quraish, ia menyelesaikan tafsirnya itu selama empat tahun, dimulai di Mesir pada hari Jumat 4 Rabi‘ul Awwal 1420 H/18 Juni 1999 dan selesai di Jakarta, Jumat 8 Rajab 1423 H/5 September 2003, dengan menggunakan waktu rata-rata setiap hari tidak kurang dari tujuh jam.43 Acara peluncurannya diselenggarakan pada tanggal 29 Maret 2004 di hotel Mandarin Jakarta.

Ulum Alquran, Tafsir dan Hadis 48Ide pembentukan organisasi Ikatan Alumni al-Azhar Internasional (IAAI) muncul saat acara seminar internasional alumni al-Azhar yang diselenggarakan pada tanggal 12-14 Rabiul Awwal 1427 H (11-13 April 2006 M) di Kairo. Saat itu para peserta seminar memandang pentingnya mendirikan wadah untuk mempererat hubungan antara al-Azhar dengan para alumninya di seluruh penjuru dunia. Tujuannya adalah untuk menghidupkan kembali peran al-Azhar di pentas internasional, serta menyebarkan sikap keagamaannya yang moderat. Juga bertujuan untuk menjaga identitas dan khazanah klasik umat Islam, mempertahankan nilai-nilai Islam, dan menghadapi kampanye gerakan-gerakan yang menebarkan keraguan dan citra buruk terhadap Islam. IAAI merupakan organisasi non-pemerintah (LSM) yang didirikan di Republik Arab Mesir berdasarkan undang-undang yang berlaku di Mesir, dengan nomor (7145) tahun 2007 M (1428 H). Organisasi ini didirikan oleh sejumlah ulama, diantaranya Grand Shaikh al-Azhar Prof. Dr. Ahmad Thayib, Mantan Grand Shaikh al-Azhar Prof. Dr. Muhammad Sayyid Thantawi, Mantan Menteri Agama Mesir Prof. Dr. Mahmud Hamdi Zaqzuq, dan para ulama al-Azhar lainnya.